铜农委〔2022〕96号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于下达2022年中央财政扶持村集体经济
发展项目资金计划的通知

各有关镇农业服务中心、街道产业培育中心，有关村股份经济合作联合社：
为确保项目建设质量和建设进度，加强项目资金监管，建立健全农民利益联结机制，经请示区政府审核同意和报市委组织部备案通过，现将我区2022年中央财政扶持村集体经济发展项目安排计划下达给你们，有关要求通知如下：
一、资金来源情况
根据《重庆市财政局关于提前下达2022年农村综合改革转移支付预算的通知》（渝财农〔2021〕124号）文件精神，市级下达我区2022年中央财政扶持村集体经济发展项目资金500万元。
二、资金安排原则
项目资金主要用于修建基础设施和农业生产设施、整治土地、购置农机具、购买种苗、支付管护费用等方面。管护费用不得超过财政补助资金的15%，项目补助资金不得用于办公费、接待费、会议费、外出考察差旅费等基本支出，也不得用于偿还乡村债务、购置交通工具和通讯器材等。
三、资金安排情况
安排中央财政扶持村集体经济发展项目资金500万元，用于支持10个村发展壮大集体经济，每个村补助50万元，由项目所在镇（街）指导项目实施村组织实施。
四、相关工作要求
（一）及时开展项目报备。各项目实施单位要及时编制项目实施方案，项目实施方案做到科学合理，既要防止项目资金闲置滞留，又要防止项目选定不准造成损失浪费。2022年6月30日前将项目实施方案和预算报告书报区农业农村委审查备案。项目实施单位要严格按照项目计划执行，按期完成年度项目和资金计划。项目计划一经审核备案，不得擅自调整或变更，确需调整或变更的须经区级业务主管部门审批。
（二）项目完工时间及区级验收。该项目在2022年10月30日前完成项目建设，项目实施单位在实施内容或项目建设完工，并经村、镇（街）两级验收合格后，由项目所在镇（街）向区级业务主管部门提出验收申请，区级业务主管部门及时组织对农村综合改革转移支付资金项目进行验收。
（三）提供相关资料。项目完工后，经村、镇（街）和区级验收合格，第三方公司结算审核后，需向区农业农村委提交财政支农资金报账申请书、验收表、资金计划下达文件、项目实施方案、建设前中后影像资料；招投标项目需提交中标通知书、合同、发票、转账凭证等；自建项目需提交货物材料采购询价资料、采购合同、发票、转账凭证、收货单、用工考勤表、人工费工资表等。
（四）加强项目监督管理。项目启动后，各镇（街）、项目实施单位要加强资金和项目管理，项目实施单位需抓紧组织实施。属于工程招投标和政府采购管理范围的项目，要严格执行招投标和政府采购相关规定，禁止采用肢解、分项等手段将同一工程多次平行招标；村级微小型项目可按照村民民主议事方式直接委托村级组织自建自营。
（五）严格规范资金使用。项目启动后，经项目实施单位申请、镇（街）和区级业务主管部门认定后，根据合同或实施方案约定的时间节点，可申请拨付30%的财政补助资金；完成总工程量的80%，经项目实施单位申请、镇（街）和区级业务主管部门认定后，根据合同或实施方案约定的时间节点，可再申请拨付30%的财政补助资金。项目验收合格且工程量达项目总工程量的80%及以上的，根据工程量完成情况拨付剩余补助资金；未完成总工程量80%或项目验收不合格的，不再拨付补助资金，已拨付的由业务主管部门、镇（街）追回。
（六）加强项目资金监督管理。各镇（街）应加强基础信息资料和档案管理，及时更新完善管理信息系统，利用信息化手段提高工作效率。建立各支出方向的资金台账，围绕项目如实反映资金的渠道来源、建设内容等要素，做好统计分析工作，掌握资金支出进度和用途等情况。指导项目单位严格按照有关规定进行财务核算，财政补助资金使用情况需公示公开，自觉接受审计监督和财政监督。
（七）加强合股联营项目监督管理。中央财政扶持村级集体经济发展项目，在建设营运方式上，可由村股份合作联合社自行组织建设营运，也可以股权投资方式与其他经营主体“合股联营”。以股权投资方式与其他经营主体“合股联营”或将建成设施出租的项目，各镇（街）要全面负责对合同协议进行审查，合同协议中要明确财政补助资金形成的资产要归村股份合作联合社所有，合股联营期限，投资分红的比例，以及每年兑现分红的时间等。镇街要负责对“合股联营”项目的监管，指导村股份合作联合社签订完善合同协议，加强矛盾纠纷调解，督促履行合同协议，严防道德风险。
(八)村级股份经济合作联合社实施的农业财政资金补助项目，在项目完成所有工程量、建设质量合格并能正常交付使用且结算审核金额不低于财政补助金额的前提下，不扣减财政补助资金。

附件：铜梁区2022年中央财政扶持村集体经济发展项目清单

重庆市铜梁区农业农村委员会
2022年6月20日

铜梁区2022年中央财政扶持村集体经济
发展项目清单
	序号
	镇（街）
	村（社区）
	补助金额（万元）

	1
	巴川街道
	千年村
	50

	2
	东城街道
	花院村
	50

	3
	蒲吕街道
	善心村
	50

	4
	旧县街道
	长河村
	50

	5
	平滩镇
	青杠村
	50

	6
	虎峰镇
	群力村
	50

	7
	福果镇
	林宇村
	50

	8
	少云镇
	向阳村
	50

	9
	永嘉镇
	复兴村
	50

	10
	西河镇
	龙岭村
	50

	合计
	500

[bookmark: _GoBack]重庆市铜梁区农业农村委员会办公室         2022年6月20日印发
1